
 

 
 
Ciuda

veintiu
 
La Sal

la Fed

Guad

Olga 

presid

Revol

contra

INE/C

ad de 

uno.   

la Supe

deració

dalajara

Jiméne

denta 

uciona

a de

CG/677/

Méxic

erior de

ón det

a, el m

ez Ram

del Co

ario Ins

 los 

/2020 e

AC
 
AS
 
EX
 
AC
MU
REV
DE
 
AU
CO
VIG
DE
ELE
 
MA
AR
 
SEC
RA

o, a v

el Tribun

termina

medio d

mírez, qu

omité 

stitucio

acue

emitido

CUERDO

SUNTO G

XPEDIEN

CTOR: 
UNICIPA
VOLUC

E LA YES

UTORIDA
OMISIÓ
GILANC
EL 
ECTORA

AGISTRA
RALÍ SO

CRETAR
AMÍREZ

veintisie

nal Elec

a reenc

de imp

uien se 

Directi

nal de

erdos 

os por 

O DE SA

GENERA

NTE: SUP

CO
AL 

CIONAR
SCA, NA

ADES 
N 

CIA Y C
INSTITU

AL 

ADA E
TO FRE

RIA: 

ete de

ctoral d

cauzar 

pugnac

ostent

vo Mu

e la Y

INE/CN

la Co

ALA 

AL 

P-AG-20

OMITÉ 
DEL 

RIO IN
AYARIT

RE
NACIO

CONSE
UTO 

LECTOR
GOSO 

AZALIA

 enero

del Pod

a la S

ción int

a con 

unicipa

Yesca, 

NV46/N

misión 

0/2021 

DIRE
PA

NSTITUC
T 

ESPONS
ONAL 
JO GE

NAC

RAL: M

A AG

o de d

er Judi

Sala Re

terpues

la calid

l del 

Naya

NOV/20

Nacio

 

ECTIVO
ARTIDO

CIONAL,

SABLES:
DE

NERAL,
CIONAL

ÓNICA

GUILAR

dos mi

icial de

egiona

sto por

dad de

Partido

arit, en

020 e

nal de

O 
O 

, 

: 
E 
, 
L 

A 

R 

l 

e 

l 

r 

e 

o 

n 

e 

e 



                                                  ACUERDO DE SALA 
                                          SUP-AG-20/2021 
 
 
 

 
 
2 

Vigilancia y el Consejo General, ambos del Instituto 

Nacional Electoral. 
 

I. ANTECEDENTES 
 
Del escrito de demanda y de las constancias de los 

expedientes se advierten los hechos siguientes: 

 

1. Aprobación del acuerdo INE/CNV46/NOV/2020. El 

diez de noviembre de dos mil veinte, la Comisión Nacional 

de Vigilancia aprobó el acuerdo por el que se 

recomienda a la Dirección Ejecutiva del Registro Federal 

de Electores considere en la delimitación territorial del 

Municipio de La Yesca, en el estado de Nayarit, para la 

elección de regidores por el principio de mayoría relativa, 

el escenario final presentado con calificación de 

38.541558, atendiendo al criterio número siete "Factores 

socioeconómicos y accidentes geográficos”. 

 

2. Aprobación del acuerdo INE/CG/677/2020. El quince 

de diciembre de dos mil veinte, el Consejo General del 

Instituto Nacional Electoral aprobó el acuerdo por el que 

se aprueba el escenario final del proyecto de delimitación 

territorial de las demarcaciones municipales electorales 

de Nayarit dos mil veinte, a propuesta de la junta general 

ejecutiva. 

 



3. I

mil ve

la ca

del P

Nayar

del In

contro

INE/C

el Con

 

4. Rec

de do

esta S

SCG/2

Gene

impug

 

5. Tur

Magis

AG-20

Mónic

lo que

 

6. Ra

Instruc

Interpo

eintiuno

lidad d

Partido 

rit pres

nstituto

overtir 

CG/677/

nsejo G

cepció

os mil v

Sala Su

217/202

eral del 

gnació

no a p

strado 

0/2020 

ca Aral

e en de

adicac

ctora ra

osición 

o, Olga

de pres

Revo

sentó d

o Naci

los 

/2020, e

Genera

ón del A

veintiun

uperior

21, me

Institut

n y sus 

ponenc

Preside

y turn

lí Soto 

erecho 

ción. E

adicó 

de dem

a Jimén

sidenta

luciona

deman

onal E

acue

emitido

l del Ins

Asunto 

o se re

r el ofi

diante 

o Naci

anexo

cia. El d

ente ac

narlo a 

Fregos

corres

En su 

en su p

manda

nez Ram

a del C

ario Ins

da ant

Electora

rdos 

os por l

stituto N

Gener

ecibió e

cio ide

el cua

onal El

s. 

diecioc

cordó in

la po

o, a ef

pondie

opor

ponenc

a. El och

mírez q

Comité 

stitucio

te la ju

al en 

INE/CN

a Com

Nacion

ral. El d

en la O

entifica

al, el sec

ectora

cho de

ntegra

onencia

fecto d

era. 

rtunida

cia el e

ACU
S

ho de 

uien se

Direct

onal, d

unta lo

Nayar

NV46/N

misión d

nal Elec

diecioc

Oficialía 

ado co

cretario

 remitió

e enero

r el exp

a de la

de que

ad, la 

expedi

UERDO D
SUP-AG

enero 

e osten

ivo Mu

de la 

ocal eje

rit, a 

NOV/20

e Vigila

ctoral.  

cho de

 de Pa

on clav

o del C

ó el me

o siguie

pedien

a Mag

e deter

Mag

iente a

DE SALA
-20/2021

3

de dos

nta con

unicipa

Yesca,

ecutiva

fin de

020 y

ancia y

e enero

rtes de

ve INE-

Consejo

edio de

ente, e

te SUP-

gistrada

minara

gistrada

al rubro

A 
1 

  
 
 

3 

s 

n 

l 

, 

a 

e 

y 

y 

o 

e 

-

o 

e 

l 

-

a 

a 

a 

o 



                                                  ACUERDO DE SALA 
                                          SUP-AG-20/2021 
 
 
 

 
 
4 

indicado y tuvo por recibidas las constancias 

correspondientes.  

 

 

II. RAZONES Y FUNDAMENTOS DE LA DECISIÓN 

 
PRIMERO. Actuación colegiada. La materia sobre la que 

versa el presente acuerdo implica una modificación a la 

sustanciación del procedimiento y, en consecuencia, 

corresponde el conocimiento del presente asunto a la 

Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, mediante actuación colegiada.1 

 

Lo anterior, en virtud de que, en este caso se trata de 

determinar a qué autoridad electoral le corresponde 

conocer y resolver el medio de impugnación presentado 

por la presidenta del Comité Directivo Municipal del 

Partido Revolucionario Institucional de la Yesca, Nayarit, 

por la aprobación de los acuerdos INE/CNV46/NOV/2020 

y INE/CG/677/2020, emitidos por la Comisión de Vigilancia 

y el Consejo General del Instituto Nacional Electoral, 

relacionados con la delimitación territorial del Municipio 

                                                 
1 En términos del artículo 10, párrafo I, inciso d, fracción VI, del Reglamento 
Interno de este órgano jurisdiccional. Así como de la jurisprudencia 11/99, de 
rubro MEDIOS DE IMPUGNACIÓN. LAS RESOLUCIONES O ACTUACIONES QUE 
IMPLIQUEN UNA MODIFICACIÓN EN LA SUSTANCIACIÓN DEL PROCEDIMIENTO 
ORDINARIO SON COMPETENCIA DE LA SALA SUPERIOR Y NO DEL MAGISTRADO 
INSTRUCTOR. Consultable en Justicia Electoral. Revista del Tribunal Electoral del 
Poder Judicial de la Federación, Suplemento 3, 2000, pp. 17 y 18.  



de La

regido

 

SEGUN

Super

direct

 

En la 

accio

INE/C

Comis

Nacio

acord

Feder

del M

la ele

relativ

delim

electo

 

La pre

acuer

porqu

señala

exhau

la d

a Yesca

ores. 

NDO.  

rior co

ta el pr

dema

onante 

CNV46/N

sión de

onal Ele

dó reco

ral de E

Municipi

ección 

va; y se

itación

orales d

etensió

rdos 

ue susta

adas 

ustivo, 

distribuc

a, en el 

Impro

nsidera

resente

nda de

NOV/20

e Vigila

ectora

omend

Electore

io de L

de re

e apro

n territo

de Nay

ón de la

INE/CN

ancialm

como

previo 

ción 

estado

ocedenc

a impro

e asunto

el pres

contro

020 y I

ancia y

l, resp

ar a la

es cons

La Yesc

egidore

obó el 

orial de

yarit. 

a parte

NV46/N

mente 

o res

e info

territor

o de Na

cia y 

ocede

o. 

ente m

ovierte 

NE/CG

y el Co

ectivam

a Direcc

sidere e

ca, en e

es por 

escena

e las de

e acto

OV/20

argum

sponsab

rmado

rial y

ayarit, 

reenca

nte co

medio d

G/677/2

nsejo G

mente,

ción Ej

en la d

el estad

el pri

ario fin

emarca

ra es q

20 e

menta q

bles

, modi

y pob

ACU
S

para la

uzamie

onocer

de imp

los 

2020, em

Genera

, en lo

ecutiva

elimita

do de 

incipio 

nal del 

aciones

que se 

INE/C

que las

sin c

ificaron

blacion

UERDO D
SUP-AG

a elecc

ento. L

r de m

pugnac

ac

mitidos

al del In

os cua

a del R

ción te

Nayari

de m

proyec

s munic

revoqu

CG/677

s autor

conoci

n y afe

nal d

DE SALA
-20/2021

5

ción de

a Sala

manera

ción, la

cuerdos

s por la

nstituto

ales, se

Registro

erritoria

it, para

mayoría

cto de

cipales

uen los

7/2020,

ridades

miento

ectaron

e las

A 
1 

  
 
 

5 

e 

a 

a 

a 

s 

a 

o 

e 

o 

l 

a 

a 

e 

s 

s 

, 

s 

o 

n 

s 



                                                  ACUERDO DE SALA 
                                          SUP-AG-20/2021 
 
 
 

 
 
6 

demarcaciones 1, 2 y 3 del municipio de la Yesca, Nayarit, 

al no haber tomado en cuenta el equilibro poblacional, la 

integridad seccional, la compacidad de cada 

demarcación, los tiempos de traslado y vías de 

comunicación, la continuidad geográfica, los factores 

socioeconómicos y los rasgos geográficos para la nueva 

delimitación territorial, lo cual, afirma viola el acuerdo 

INE/CG307/2020. 

 

Sin embargo, esta Sala Superior considera que no es 

procedente conocer directamente del presente medio 

de impugnación, dado que es competencia de la Sala 

Regional Guadalajara, de conformidad con las siguientes 

consideraciones. 

 

De conformidad con lo dispuesto por los artículos 41, Base 

VI; 60, párrafos segundo y tercero y 99, párrafo cuarto, de 

la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; el 

artículo 32, de la Ley General de Instituciones y 

Procedimientos Electorales, 186, fracción III, inciso a) y g) 

de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación, se 

estima que el Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación es el órgano competente para resolver en 

forma definitiva e inatacable las controversias suscitadas 

por el Instituto Nacional Electoral. 



 

Así ta

de los

b), de

Judici

acces

sistem

conoc

violac

el ám

 

Asimis

Judici

Electo

Super

Espec

 

En el 

la co

Super

del tip

de la 

 

Así, a

relaci

Repúb

mbién,

s Estad

e la Le

ial de 

so a l

ma de 

cer y re

ciones q

bito te

smo, e

ial de 

oral fun

rior, S

cializad

mismo 

ompete

rior de e

po de 

elecció

a la Sa

onado

blica, G

, los art

dos Uni

ey Org

la Fe

a justic

compe

esolver

que se 

rritorial 

l artícu

la Fe

ncionar

Salas 

da. 

 sentid

encia d

este Tri

acto r

ón de q

la Sup

os con 

Gobern

tículos 

dos Me

ánica 

ederac

cia, pa

etencia

r, entre

hayan

en que

ulo 185

ederac

rá en f

Region

o, esta

de las 

bunal E

reclam

que se 

erior le

las e

nadore

14 y 17

exican

del Tri

ción es

ara lo 

as en 

e otros,

n come

e ejerza

5 de la

ción es

orma p

nales 

a Sala S

Salas 

Elector

mado, d

trate.

e comp

leccion

es y de

 de la C

os, 195

bunal 

stablec

cual, 

las Sal

 los juic

etido po

a jurisdi

a Ley O

stablec

perman

y un

Superio

Region

al se de

del órg

pete c

nes de

e Jefe 

ACU
S

Constit

5, fracc

Elector

cen el 

ha es

as Reg

cios vin

or una 

icción. 

Orgánic

ce que

nente c

na Sa

or ha so

nales y

etermin

gano re

conoce

el Presi

de Go

UERDO D
SUP-AG

tución P

ción IV

ral del 

derec

tablec

gionale

nculad

autorid

ca del 

e el T

con un

ala Re

ostenid

y de l

na en f

esponsa

er de a

idente 

obierno

DE SALA
-20/2021

7

Política

, inciso

Poder

cho a

ido un

es para

os con

dad en

Poder

Tribuna

na Sala

egiona

do, que

a Sala

función

able, o

asuntos

de la

o de la

A 
1 

  
 
 

7 

a 

o 

r 

l 

n 

a 

n 

n 

r 

l 

a 

l 

e 

a 

n 

o 

s 

a 

a 



                                                  ACUERDO DE SALA 
                                          SUP-AG-20/2021 
 
 
 

 
 
8 

ahora Ciudad de México; así como, diputados y 

senadores por el principio de representación 

proporcional. 

 

Por otra parte, a las Salas Regionales, les corresponde 

conocer de los asuntos relacionados con las elecciones 

de autoridades municipales, diputados locales, 

Asamblea Legislativa y titulares de los órganos político-

administrativos en las demarcaciones de la ahora 

Ciudad de México, así como diputados federales y 

senadores por el principio de mayoría relativa. 

 

En consecuencia, esta Sala Superior estima que, de 

conformidad con los principios de acceso a la justicia, 

administración y federalismo judicial, el presente medio 

de impugnación debe conocerlo y resolverlo en el 

ámbito de su competencia la Sala Regional del Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación con 

jurisdicción en la Primera Circunscripción Plurinominal, 

con sede en Guadalajara, Jalisco, que ejerce jurisdicción 

en el Estado de Nayarit.  

 

Toda vez que, la materia de impugnación tiene 

vinculación con los acuerdos emitidos por el Consejo 

General y la Comisión Nacional de Vigilancia del Instituto 

Nacional Electoral relacionado con la delimitación y 



aprob

de Na

espec

Munic

 

Cabe

Juicio

18/20

conoc

delim

electo

a la S

delim

munic

regidu

 

Por o

Super

dema

de ga

será 

medio

Guad

de lo

debe

sustan

bación 

ayarit p

cíficam

cipio de

e señal

os de 

20 y 

cimien

itación

orales e

Sala Re

itación

cipal, 

urías po

otra pa

rior, qu

anda a

arantiza

remitir,

o de im

dalajara

s requi

n ser 

nciar e

de la 

para la

mente, 

e La Ye

ar que

Revisió

acum

to de

n y a

en dive

egional 

n se 

particu

or el pri

arte, no

ue si b

a la vía 

ar la jus

, a tra

mpugn

a sin pr

isitos d

analiza

el resp

geogr

a elecc

con 

esca, e

e esta 

ón Co

mulado

e la c

aproba

ersos m

Guad

justificó

ularme

incipio 

o pasa

bien, l

idónea

sticia p

avés d

ación 

rejuzga

de proc

ados p

pectivo

rafía e

ción 20

la de

en el est

Sala S

onstituc

, y S

controv

ación 

unicipi

alajara

ó par

ente p

de ma

a desa

lo proc

a para

pronta y

el pre

y sus a

ar sobre

cedenc

por el 

o med

lectora

020-202

elimitac

tado d

Superio

cional 

SUP-JRC

versia 

de la

os de N

a, al ad

ra la 

para l

ayoría re

percib

ceden

a conoc

y expe

sente 

anexos

e la vía

cia, da

Tribun

dio de

ACU
S

al de lo

21 de 

ción t

de Naya

or dete

Electo

C-21/20

vincula

as de

Nayarit

dvertir q

próxim

a ren

elativa

ido pa

te es 

cer del

edita, lo

asunto

 a la S

a y el c

ado qu

nal co

e impu

UERDO D
SUP-AG

os mun

los reg

territoria

arit. 

erminó 

oral SU

020 q

ada c

emarca

t corres

que la 

ma el

novació

. 

ara est

encau

l asunto

o proce

o gene

Sala Re

cumpli

ue los m

mpete

ugnació

DE SALA
-20/2021

9

nicipios

gidores,

al de

en los

UP-JRC-

que e

con la

aciones

sponde

citada

ección

ón de

ta Sala

uzar la

o, a fin

edente

eral, e

egiona

miento

mismos

ente a

ón de

A 
1 

  
 
 

9 

s 

, 

l 

s 

-

l 

a 

s 

e 

a 

n 

e 

a 

a 

n 

e 

l 

l 

o 

s 

l 

e 



                                                  ACUERDO DE SALA 
                                          SUP-AG-20/2021 
 
 
 

 
 
10 

conformidad con la jurisprudencia 9/2012, de rubro 

REENCAUZAMIENTO. EL ANÁLISIS DE LA PROCEDENCIA DEL 

MEDIO DE IMPUGNACIÓN CORRESPONDE A LA 

AUTORIDAD U ÓRGANO COMPETENTE. Se 

 

A C U E R D A: 

 
PRIMERO. Es improcedente el conocimiento directo del 

medio de impugnación. 

 

SEGUNDO. Se reencauza el medio de impugnación a la 

Sala Regional del Tribunal Electoral del Poder Judicial de 

la Federación correspondiente a la Primera 

Circunscripción, con sede en la ciudad de Guadalajara, 

Jalisco. 

 

TERCERO. Se ordena remitir los autos a la Secretaría 

General de Acuerdos de este órgano jurisdiccional, a fin 

de que se realice lo conducente para el 

reencauzamiento ordenado. 

 

NOTIFÍQUESE como en Derecho corresponda. 

 

En su oportunidad, archívese el presente asunto como 

totalmente concluido. 



Así po

Magis

del Tri

con la

Barrer

Mónic

que, 

Magis

Secre

que e

electr

Este doc
certificad
segundo
Poder Ju
certificad
que se d
impugna
  

or unan

strada y

ibunal 

a ausen

ra, Ind

ca Ara

para 

strado 

etario G

el pres

rónica. 

cumento e
das, el cu
o y cuarto 
udicial de 
da del Pod
dicten con 
ación en ma

nimidad

y los M

Elector

ncia de

dalfer I

alí Soto

efecto

Preside

Genera

sente A

es una rep
ual tiene p

del Acue
la Federa
er Judicial
motivo de
ateria elec

d de v

Magistra

ral del 

e los M

nfante 

 Frego

os de 

ente Jo

al de A

Acuerd

presentació
plena valid
rdo Gener

ación 3/202
 de la Fed

el trámite, t
ctoral.  

votos, lo

ados qu

Poder 

Magistra

Gonz

oso, po

su reso

osé Lu

Acuerdo

do de 

ón gráfica 
dez jurídic
ral de la S
20, por el 
eración en
turno, sust

o acor

ue integ

Judicia

ados Fe

ales y 

onente 

olución

is Varg

os quie

Sala se

autorizada
ca de con
Sala Supe
que se im

n los acuer
tanciación 

ACU
S

rdaron 

gran la

al de la

elipe Alf

de la

del a

n, lo h

gas Va

en auto

e firma

a mediante
nformidad 
erior del T
mplementa
rdos, resolu
y resoluci

UERDO D
SUP-AG

y firma

 Sala S

a Fede

fredo F

a Mag

sunto, 

hace s

aldez, a

oriza y

a de m

e firmas e
con los 

Tribunal Ele
a la firma e
uciones y s
ón de los 

DE SALA
-20/2021

11

aron la

uperior

ración,

Fuentes

gistrada

por lo

uyo e

ante e

y da fe

manera

lectrónicas
numerales
ectoral de
electrónica
sentencias
medios de

A 
1 

  
 
 

1 

a 

r 

, 

s 

a 

o 

l 

l 

e 

a 

s 
s 
l 

a 
s 
e 


